
ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ  

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ  

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА    
 

ПРИКАЗ 
 

31.01.2024   № 81 

 

г. Ковдор 

 

 Об итогах муниципального этапа  

Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»  

в 2023/2024 учебном году 
 

Во исполнение приказа МКУ Управление образования № 650 от 

18.12.2023 «О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, в 2023/2024 учебном году», 24 января 2024 года 

на базе МКУ Управление образования прошел муниципальный этап 

Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» (далее – Конкурс).  

На основании материалов, представленных жюри конкурса 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить итоги муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений 

«Без срока давности» (Приложение 1, 2). 

2. Наградить дипломами и сертификатами МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа победителей, призеров, участников 

Конкурса. 

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Изыскать возможность поощрения педагогов, подготовивших 

победителей и призеров муниципального этапа Конкурса: Ничипоренко 

Ларисы Константиновны (МБОУ «СОШ №1»), Петровой Татьяны 

Александровны (МБОУ «СОШ №1»), Безбородовой Марины Анатольевны 

(МБОУ «ООШ №3»), Филатовой Татьяны Васильевны (МБОУ «СОШ №4»). 

3.2. Проанализировать качество участия школьников и педагогов в Конкурсе. 

3.3. Продолжить работу: 

- по приобщению подрастающего поколения к изучению истории своей страны;  

-по привлечению детей и молодежи к участию в мероприятиях по сохранению 

и увековечению памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Начальник МКУ Управление  

образования Ковдорского  

муниципального округа                                                                     И.А. Тренина 



Приложение 1 к приказу 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 31.01.2024  № 81  

 

Аналитический отчет  

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений 

«Без срока давности» в 2023/2024 учебном году 

 

На основании приказа МКУ Управление образования № 650 от 18.12.2023 

«О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений 

«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы основного общего и среднего 

общего образования, в 2023/2024 учебном году», 24 января 2024 года на базе 

МКУ Управление образования проведен муниципальный этап Всероссийского 

конкурса сочинений «Без срока давности» 

Конкурс «Без срока давности» проходил в Ковдорском муниципальном 

округе в два этапа: школьный (20.01.2024) и муниципальный (24.01.2024). К 

участию в конкурсе приглашались обучающиеся образовательных учреждений 

трех возрастных групп: 5-7 классы, 8-9 классы, 10-11 классы. 

По итогам школьных этапов получены следующие результаты: 

 

Образова

тельная 

организа

ция 

Возрастная 

группа 

Количест

во 

участник

ов 

Победители 

МБОУ 

«СОШ 

№1» 

5 - 7 классы 114 Пузырева Алена, 6Б (уч. Горсткина Н.В.); 

Шаравина Таисия, 7А (уч. Ничипоренко 

Л.К.)  

8-9 классы  79 Речкина Анастасия, 9А (уч. Ничипоренко 

Л.К.) 

10-11 

классы  

115 Белов Максим, 11Б (уч. Петрова Т.А.); 

Гусейнов Рустам, 11В (уч. Петрова Т.А.); 

Дроздович Мария, 11Б (уч. Петрова Т.А.).  

Всего - 308  

МБОУ 

«ООШ 

№2» 

5 - 7 классы 87 Кривило Анастасия, 6А (уч. 

Абзалутдинова Т.Н.); 

Ведерникова Софья, 6А (уч. 

Абзалутдинова Т.Н.); 

 

 

8-9 классы  39 Перепилица Дарья, 9А (уч. Инькова О.В.). 

Всего - 126  

МБОУ 5 - 7 классы 42 Точилина Александра, 5А (уч. 



«ООШ 

№3» 

Безбородова М.А); Пестова Софья, 7 (уч. 

Безбородова М.А); Васильева Мария, 7 

(уч. Безбородова М.А).   

 

8-9 классы  20 нет 

Всего - 62  

МБОУ 

«СОШ 

№4» 

5 - 7 классы 3 Кочерин Родион, 6 (уч. Филатова Т.В.); 

Юмагулов Тимофей, 5 (уч. Архипова 

Н.А); 

Тарасенко Юлия, 7 (уч. Перевалова Ю.В.);  

8-9 классы  1 Яблоновская Алёна, 8 (уч. Филатова Т.В.) 

10-11 

классы  

0 нет 

Всего - 4  

Всего по муниципалитету - 500  

  

На муниципальный этап конкурса было представлено 15 работ: 

 

Образовательная 

организация 

Количество работ 

представленных работ 

Количество призовых 

мест 

МБОУ «СОШ №1» 6 6 

МБОУ «ООШ №2» 2 0 

МБОУ «ООШ №3» 3 1 

МБОУ «СОШ №4» 4 2 

 

Конкурсные работы были представлены в следующих возрастных категориях: 

 

Возрастные категории 
Количество 

конкурсных работ 

Категория 1 - обучающиеся 5-7 классов 10 

Категория 2 - обучающиеся 8-9 классов 2 

Категория 3 - обучающиеся 10-11 классов 3 

 

Список участников и работ в соответствии с возрастными категориями:  

5-7 классы: 

1. Шаравина Таисия «Незабытые истории», МБОУ «СОШ №1», учитель 

Ничипоренко Л. К.; 

2. Пузырева Алена «Взрослые дети войны», МБОУ «СОШ №1», учитель 

Горсткина Н.В.; 

3. Ведерникова Софья «Хатынь – слушай и помни…», МБОУ «ООШ №2», 

учитель Абзалутдинова Т.Н.; 

4. Кривило Анастасия «Память о Великой Отечественной войне», МБОУ 

«ООШ №2», учитель Абзалутдинова Т.Н.; 

5. Пестова Софья «Дети и война», МБОУ «ООШ №3», учитель  



Безбородова М.А.;  

6. Васильева Мария «Мои впечатления от книги «Детская книга войны – 

дневники 1941-1945», МБОУ «ООШ №3», учитель Безбородова М.А.; 

7. Точилина Александра «Сталинградское сражение в рассказах Сергея 

Петровича Алексеева», МБОУ «ООШ №3», учитель Безбородова М.А.; 

8. Кочерин Родион «Мира тебе, Мишка!», МБОУ «СОШ №4», учитель 

Филатова Т.В.; 

9. Юмагулов Тимофей «Настоящие герои», МБОУ «СОШ №4» 

учитель Архипова Н.А.; 

10. Тарасенко Юлия «Память», МБОУ «СОШ №4», Перевалова Ю.В. 

8-9 классы 

1. Речкина Анастасия «И снилось мне…», МБОУ «СОШ №1», учитель 

Ничипоренко Л.К.; 

2. Яблоновская Алена «Что влияет на нравственный выбор человека в условиях 

войны?», МБОУ «СОШ №4», учитель Филатова Т.В. 

10-11 классы 

Белов Максим «Совместимы ли понятия «дети» и «война»?», МБОУ «СОШ 

№1», учитель Петрова Т.А.; 

Гусейнов Рустам «Почему война является страшнейшим преступлением против 

человечности?», МБОУ «СОШ №1», учитель Петрова Т.А.; 

Дроздович Мария «Совместимы ли понятия «женщина» и «война»?», МБОУ 

«СОШ №1», учитель Петрова Т.А. 

 

Экспертную оценку конкурсных работ осуществляли члены жюри в составе: 

 

Председатель 

жюри 

Шальнева Елена 

Анатольевна 

ведущий специалист МКУ Управление 

образования Ковдорского 

муниципального округа 

Члены жюри: 

 

Инькова Ольга 

Владимировна 

руководитель ШМО, учитель русского 

языка и литературы МБОУ «ООШ № 

2».  

Поклад Алла 

Александровна 

руководитель ШМО, учитель 

английского языка МБОУ «ООШ № 3». 

Метликина Валентина 

Александровна 

советник по воспитанию МБОУ «СОШ 

№ 1». 

Ничипоренко Лариса 

Константиновна 

руководитель ШМО, учитель русского 

языка и литературы МБОУ «СОШ № 

1». 

Теплякова Татьяна 

Валериевна 

советник по воспитанию МБОУ «ООШ 

№ 3». 

 

Анализ конкурсных работ показывает, что учащимися и педагогами, 

преподающими русский язык и литературу, проделана большая плодотворная 

работа.  Об этом говорят и отзывы членов жюри: 



«Подкупает искренность и трогательность рассуждений. Поразила 

начитанность и грамотность участников конкурса, их знание исторических 

фактов и событий» (Теплякова Т.В.); 

«Работы хорошие, душевные, трогательные. Многие конкурсанты 

рассказали семейные истории. Ребята отмечают необходимость сохранения 

памяти о войне и недопустимости повторения трагических событий» 

(Ничипоренко Л.К.);  

«Очень впечатлила работа Гусейнова Рустама «Почему война является 

страшнейшим преступлением против человечности?». Перечитала несколько 

раз. Ребёнок в 21 веке пишет о войне, которую он видел своими глазами. Это 

даже не сочинение. Это пересказ жизненных событий, которые человек видел 

своими глазами. Очень тяжелое сочинение. Очень тронуло!» (Метликина В.А.) 

«Содержание сочинений соответствуют темам. Рассуждения детей 

грамотно аргументируются литературным, историческим и жизненным 

материалом. Практически в каждой работе соблюдаются орфографические. 

пунктуационные, грамматические и речевые нормы русского языка» (Поклад 

А.А.) 

Вместе с тем были выявлены проблемы: 

1. Невнимательное прочтение положения о конкурсе, и как следствие этого: 

- несоответствие ряда работ тематике, целям, задачам конкурса; 

- несоответствие содержания сочинений направлениям, заявленным в 

положении. 

2. Несоблюдение требований к количеству работ, предъявляемых на 

муниципальный этап: избыток работ в возрастной группе 5-7 классов, 

недостаток в возрастных группах 8-9, 10-11 классов.  

3. В подготовке школьников участвуют только учителя русского языка и 

литературы, отсутствует вклад учителей истории, педагогов, занимающихся 

дополнительным образованием.  

 

Рекомендации: 

1. Образовательным организациям Ковдорского муниципального округа 

продолжить участие в проекте «Без срока давности», нацеленном на 

сохранении исторической памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 

2. Для подготовки участников конкурса создавать условия для ознакомления с 

архивными документами, изучения и осмысления творчества писателей и 

поэтов-фронтовиков Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, 

музыкальных произведений, книг, документальных и художественных 

фильмов, созданных в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов 

или посвященных ей. 

3. Соблюдать условия, изложенные в положении о проведении муниципального 

этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности». 

4. Привлекать для подготовки участников не только учителей русского языка и 

литературы, но и учителей истории, педагогов дополнительного образования. 

5. Считать обязательным проведение школьного этапа конкурса.  

 



Приложение 2 к приказу 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 31.01.2024  № 81 

 

Список победителей, призёров и учителей-наставников муниципального 

этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» 

 

Список победителей конкурса 

 

Возрастная группа 5-7 классы:  

Шаравина Таисия Олеговна, 7 класс МБОУ «СОШ №1» (учитель Ничипоренко 

Лариса Константиновна). 

 

Возрастная группа 8-9 классы: 

Речкина Анастасия Алексеевна, 9 класс МБОУ «СОШ №1» (учитель 

Ничипоренко Лариса Константиновна). 

 

Возрастная группа 10-11 классы: 

Гусейнов Рустам Сархан оглы, 11 класс «СОШ №1» (учитель Петрова Татьяна 

Александровна). 

 

Список призёров конкурса 

 

Возрастная группа 5-7 классы: 

Пузырева Алена Александровна, 6 класс МБОУ «СОШ №1» (учитель 

Горсткина Наталья Владимировна); 

Точилина Александра Андреевна, 5 класс МБОУ «ООШ №3» (учитель 

Безбородова Марина Анатольевна); 

Кочерин Родион Витальевич, 6 класс МБОУ «СОШ №4» (учитель Филатова 

Татьяна Васильевна). 

 

Возрастная группа 8-9 классы: 

Яблоновская Алена Константиновна, 8 класс МБОУ «СОШ №4» (учитель 

Филатова Татьяна Васильевна). 

 

Возрастная группа 10-11 классы: 

Дроздович Мария Сергеевна, 11 класс МБОУ «СОШ №1» (учитель Петрова 

Татьяна Александровна); 

Белов Максим Николаевич, 11 класс МБОУ «СОШ №1» (учитель Петрова 

Татьяна Александровна). 

 


